
  
  
  

  
  
  

  ٧٣ تعميم وسيط رقم
  

  
  لمصارف وللمؤسسات الماليةل

  
  
  

بتع�ديل  المتعل�ق ١٠/١٢/٢٠٠٤ت�اريخ  ٨٩٢٢نودعكم ربطاً نسخة عن القرار الوسيط رق�م 
  تنظ����������يم عملي����������ات التحوي����������ل ( ٩/١١/١٩٩٦ت����������اريخ  ٦٣٦٧الق����������رار ا,ساس����������ي رق����������م 

  ).من وإلى مصرف لبنان
  
  

  ٢٠٠٤كانون ا,ول  ١٠في  بيروت،
  
  حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  
  رياض توفيق س8مه



  

  
  

  ٨٩٢٢ قرار وسيط رقم
  
  

   ٩/١١/١٩٩٦تاريخ  ٦٣٦٧تعديل القرار ا,ساسي رقم 
  تنظيم عمليات التحويل من وإلى مصرف لبنانالمتعلق ب

  
  

  ان حاكم مصرف لبنان،
  منه، ١٧٤بناء على قانون النقد والتسليف ; سيما المادة 

  تنظ��يم عملي��ات التحوي��ل المتعل��ق ب ٩/١١/١٩٩٦ت��اريخ  ٦٣٦٧رق��م الق��رار ا,ساس��ي  وبن��اء عل��ى
  ،من وإلى مصرف لبنان

  ،٨/١٢/٢٠٠٤جلسته المنعقدة بتاريخ في المتخذ لمصرف لبنان وبناء على قرار المجلس المركزي 
  

  :يقرر ما يأتي 
  
  

ل تُ  :ا,ولىالمادة  Eص����بحتبحي����ث  ٩/١١/١٩٩٦ت����اريخ  ٦٣٦٧ا,ساس����ي رق����م  تس����مية الق����رارع����د   
  :ليكما ي

  وإج������راء  ا,م������وال م������ن وإل������ى مص������رف لبن������ان وتثبي������ت عملي������ات تحوي������ل«
  .»بعض العمليات المالية معه

  
  

 ٩/١١/١٩٩٦ت��اريخ  ٦٣٦٧م��ن الق��رار ا,ساس��ي رق��م  »الم��ادة ا,ول��ى« ن��ص يُلغ��ى  :المادة الثانية
  :ويستبدل بالنص التالي

  حساب������ـات  باس�����مھمم������ن القط�����اع الخ�����ـاص، المفتوح������ـة  ا,شخ�����ـاص ع�����ـلى« 
  ، التقي���د ب���اSجراءات والقواع���د المح���ددة ف���ي الم���واد ال8حق���ة دى مص���رف لبن���انل���

  :من ھذا القرار عند
  اللبناني���ة أو ب���أي عمل���ة أجنبي���ة م���ن حس���اباتھم  بالعمل���ةطل���ب تحوي���ل مب���الغ   - ١

 أو لبن�ان مص�رف دىل�التحويل ذاتـھا،  بعمـلةھذه إلى حسابات أخرى مفتوحة، 
  لبن��ان إل��ى حس��اباتھم  مص��رف ل��دى ھمم��ن حس��ابات أم��وال تحوي��ل طل��ب عن��د

حساباتھم لدى مص�رف لبن�ان بواس�طة تحاوي�ل واردة  تغذيةفي الخارج أو عند 
  .من الخارج

  تثبي�����ت عملي�����ات الودائ�����ع ,ج�����ل وعملي�����ات الس�����وق الث�����انوي وعملي�����ات   - ٢
  .)Repurchase Agreement(بيع وإعادة شراء سندات خزينة لبنانية 

  ».بنانية من حساب إلى حسابطلب نقل سندات خزينة ل  - ٣
../..  



- ٢  -  
  
  
  

م�ن الق�رار ا,ساس�ي  »الحادي�ة عش�رة«و »العاش�رة«و »التاسعة«اد والم مرقاأل عدE تُ   :المادة الثالثة
  ، »الحادي��ة عش��رة«ص��بح عل��ى الت��والي تبحي��ث  ٩/١١/١٩٩٦ت��اريخ   ٦٣٦٧رق��م 

   .»الثالثة عشرة«و» الثانية عشرة« 

  
  

   ٩/١١/١٩٩٦ ت����������اريخ ٦٣٦٧الق����������رار ا,ساس����������ي رق����������م  إل����������ى تُض����������اف  :المادة الرابعة
  :التالي نصھا» التاسعةالمادة «
بالنس���بة لتثبي���ت عملي���ات الودائ���ع ,ج���ل وعملي���ات الس���وق الث���انوي   :التاسعةالمادة «

  )Repo(وعملي����ات بي����ع وإع����ادة ش����راء س����ندات خزين����ة لبناني����ة 
  وطل�������ب نق�������ل س�������ندات خزين�������ة م�������ن حس�������اب إل�������ى حس�������اب 

  :العمليات المالية في مصرف لبنانوذلك لدى مديرية 
عل�����ى المص�����ارف والمؤسس�����ات المالي�����ة المش�����تركة بش�����بكة   :أو;ً 

  :اSجراءات التالية اتباع» سويفت«
  :المرفقة » سويفت«اعتماد نماذج رسائل  - ١

-  MT320 لتثبيت وديعة ,جل.  
-  MT515 ش�������������راء /تثبي�������������ت عملي�������������ة بي�������������عل  

  س�����������ندات خزين�����������ة م�����������ع مص�����������رف لبن�����������ان
)client confirmation of purchase or sale(.  

- MT320 تثبيت عملية بيع وإعادة شراء سندات خزين�ة ل
  .)Repurchase Agreement(لبنانية 

- MT542 طل�������ب نق��������ل س��������ندات خزين��������ة لبناني��������ة ل  
  .من حساب إلى حساب

  توجي����ه ھ����ذه الرس����ائل إل����ى مديري����ة العملي����ات المالي����ة   - ٢
اص ف���ي مص���رف لبن���ان باس���تعمال رم���ز المديري���ة الخ���

BDLCLBBX FOD .  
ف���ي ح���ال وج���ود أي ع���ائق يح���ول دون إرس���ال طلب���ات    - ٣

، يطلب من المصارف »سويفت«التحويل بواسطة شبكة 
والمؤسس��ات المالي��ة إرس��ال طلب��ات التحوي��ل خطي��اً وف��ق 

  .أدناه» ثانياً «التعليمات الواردة في البند 
  

  
  
../..  



- ٣  -  
  

  
  

غي���ر المنتس���بة لش���بكة  عل���ى المص���ارف والمؤسس���ات المالي���ة  :ثانياً 
  : اتباع اSجراءات التالية» سويفت«
ارس���ال طلب���ات التثبي���ت خطي���ا حس���ب النم���اذج المرفق���ة   - ١

  :المبينة أدناه
  .لتثبيت وديعة ,جل) ٨(نموذج رقم  -
ملي��ة بي��ع او ش��راء س��ندات علتثبي��ت ) ٩(نم��وذج رق��م  -

  .خزينة
تثبي��ت عملي��ة بي��ع وإع��ادة ش��راء ل) ١٠(نم��وذج رق��م  -

  .)Repurchase Agreement(ات خزينة لبنانية سند
طلب نقل سندات خزينة لبناني�ة م�ن ل) ١١(نموذج رقم  -

  .حساب إلى حساب
تنظيم ھذه النماذج على نسختين مختلفتي اللون بحيث    - ٢

  .تكون، الزامياًً◌، النسخة ا,ولى منھما باللون ا,بيض
طائل�ة  عدم توقي�ع طلب�ات التحوي�ل ب�الحبر ا,س�ود، تح�ت – ٣

  .الرفض
تسلم طلبات التحويل مباشرة الى مديرية العمليات المالي�ة  – ٤

بِخَ�تمِْ يُب�ين ت�اريخ ووق�ت ) ا;ص�ل والنس�خة(حيث تُخ�تم 
  ا;س��ت8م وتُعط��ى رقم��اً متسلس��8ً وتُع��اد النس��خة الثاني��ة 

  .الى المرسل اثباتاً ل8ست8م
ش�راء س�ندات /ي�عبالنسبة لتثبيت وديع�ة ,ج�ل ولتثبي�ت عملي�ة ب  :ثالثاً 

خزينة لبنانية ولتثبيت عملية بي�ع وإع�ادة ش�راء س�ندات خزين�ة 
  ):Repo(لبنانية 

  يج�����ب ارس�����ال الرس�����ائل الم�����ذكورة أع�����8ه، ب�����اليوم نفس�����ه 
ال��ذي ت��م في��ه إج��راء العملي��ة وذل��ك قب��ل الس��اعة الرابع��ة عش��رة  
باس��تثناء ي��وم الجمع��ة حي��ث يج��ب ان ي��تم التس��ليم قب��ل الس��اعة 

ف ص��باحاً وي��وم الس��بت قب��ل الس��اعة الثاني��ة العاش��رة والنص��
  .عشرة ظھراً 

  :بالنسبة لعمليات نقل سندات الخزينة من حساب إلى حساب  :رابعاً 
يج��ب ان ي��تم تس��ليم طلب��ات النق��ل الواج��ب تنفي��ذھا أي��ام ا;ثن��ين 

والث8ث���اء وا,ربع���اء والخم���يس قب���ل الس���اعة الثالث���ة عش���رة  
رة والنص�ف ص�باحاً والنصف ويوم الجمعة قب�ل الس�اعة العاش�

  ».ويوم السبت قبل الساعة الثانية عشرة ظھراً 
  

../..  



- ٤  -  
  

  
  

 »العاش��رةالم��ادة « ٩/١١/١٩٩٦ت��اريخ  ٦٣٦٧الق��رار ا,ساس��ي رق��م  إل��ىتُض��اف   :المادة الخامسة
  :التالي نصھا

  عن��د إتم��ام عملي��ة تن��ازل ع��ن س��ندات خزين��ة م��ن قب��ل جمھ��ور   :العاشرةالمادة  «
  حس����اب المص����رف او حس����اب ا,ف����راد،  مص����رف لبن����ان إل����ى

يجب ارسال السند ا,صلي لمصرف لبنان مع نسخة ع�ن رس�الة 
المرسلة إلى مصرف لبنان بالتاريخ نفسه وف�ق م�ا ج�اء  لسويفتا

  ».من المادة التاسعة أع8ه» رابعاً «في البند 
  
  

  .يُعمل بھذا القرار فور صدوره  :المادة السادسة
  
  

  .ا القرار في الجريدة الرسميةيُنشر ھذ  :المادة السابعة
  

  ٢٠٠٤كانون ا,ول  ١٠ بيروت، في
   حاكم مصرف لبنان

  
  
  
  
  رياض توفيق س8مه



  )٨(نموذج 
MT 320 

  
  

  تثبيت وديعة ,جل
Fixed loan/Deposit confirmation 

  
  

  :Sender :المرســل

  Receiver: BDLCLBBXFOD العمليات المالية -لبنان  مصرف  :اليه المرسل

 :Sender’s Reference 20  ـــــــــــــــــــــــــ: المرسل مرجع

  Party A 82 A: 

Party B: BDLCLBBXFOD 87 A: 

Party A’s Role: L 17 R: 

 :Trade date 30 T ــــــــــــــــــــــــــــــــ: العملية تاريخ

 :Value date 30 V ـــــــــــــــــــــــــــــــــ: الحق تاريخ

 :Maturity date 30 P ــــــــــــــــــــــــــــ: ا;ستحقاق تاريخ

 :Currency and principal amount 32 B ـــــــــــــــــ: العملة والمبلغ

 :Next interest due date 30 X ــــــــــــــــــــ: تاريخ استحقاق الفائدة

 :Currency and interest amount 34 E  ـــــــــــــــ: لغ الفائدة والعملةمب

 :Interest Rate 37 G  ـــــــــــــــــــــــــــــــ: معدل الفائدة

 :Day Count Fraction 14 D  ــــــــــــــــــــــــــــ: عدد ا,يام

  
  

  ختم
  
  
  

  توقيع



  )٩(نموذج 
MT 515 

  
  شراء سندات خزينة/تثبيت عملية بيع

client conf. of purchase or sale 
  

  :Sender المرســل

  Receiver: BDLCLBBXFOD العمليات المالية -لبنان  مصرف  :اليه المرسل

 :Sender’s Reference 20 C  ـــــــــــــــــــــــــ العملية مرجع

 :Trade date 98 A ــــــــــــــــــــــــــــــــ العملية تاريخ

 :Settlement date (Value date) 98 A الحق  تاريخ

 :Interest Rate 90 A  ـــــــــــــــــــــــــــــــ معدل الفائدة

 :Seller (Account 1 or 2) 95 Q  ــــــــــــــــ) ٢او ١حساب (اسم البائع 

  If 2 resident or non resident  ـــــــــــــــمقيم او غير مقيم  ٢اذا 

  Name of the client (optional)  ــــــــــــ) غير الزامي(اسم الزبون 

 :Buyer (Account 1 or 2) 95 Q  ــــــــــــــ) ٢او ١حساب (اسم المشتري 

  If 2 resident or non resident  ـــــــــــــــمقيم او غير مقيم  ٢اذا 

  Name of the client (optional)  ــــــــــــ) غير الزامي(اسم الزبون 

 Quantity of Financial instrument  ـــــــــــــــــالقيمة ا;سمية 
Face amount 

36 B: 

  Identification of Treasury Bills 35 B: 

  TB LBP maturity date circular/category  ـــالفئة تاريخ ا;ستحقاق /التعميم

  Number of Treasury Bills  ــــــــــــــــــــــعدد السندات 

  Purchase Value  ـــــــــــــــــــــــــــــالقيمة الشرائية 

  
  

  ختم
  
  
  

  توقيع



  )١٠(نموذج 
MT 320 

  
  تثبيت عملية اعادة الشراء

(Repurchase agreement) 
Fixed loan/Deposit conf. 

  
  

  :Sender :المرســل

  Receiver: BDLCLBBXFOD لبنان مصرف :اليه المرسل

 :Sender’s Reference 20  ـــــــــــــــــــــــــ العملية مرجع

  Party A 82 A: 

Party B: BDLCLBBXFOD 87 A: 

Terms and conditions 77 D: 

  TB LBP maturity date circular/category  ـــالفئة تاريخ ا;ستحقاق /التعميم

  Number of Treasury Bills  ــــــــــــــــــــــعدد السندات 

Party A’s Role: B 17 R: 

 :Trade date 30 T ــــــــــــــــــــــــــــــــ العملية تاريخ

 :Value date 30 V ـــــــــــــــــــــــــــــــــالحق  تاريخ

 :Maturity date 30 P ــــــــــــــــــــــــــــ ا;ستحقاق تاريخ

 :Currency and principal amount 32 B ـــــــــــــــــ العملة والمبلغ

 :Next interest due date 30 X ــــــــــــــــــــ تاريخ استحقاق الفائدة

 :Currency and interest amount 34 E  ــــــــــــــــوقيمة الفائدة  العملة

 :Interest rate 37 G  ـــــــــــــــــــــــــــــــ معدل الفائدة

 :Day Count Fraction 14 D  ــــــــــــــــــــــــــــعدد ا,يام 

  
  ختم

  
  
  

  توقيع



  )١١(نموذج 
MT 542 

  
  نقل سندات خزينة من حساب إلى حساب

Deliver Free 
  
  

  :Sender المرســل

  Receiver: BDLCLBBXFOD العمليات المالية -لبنان  مصرف  :اليه المرسل

 :Sender’s Reference 20 C  ـــــــــــــــــــــــــ العملية مرجع

 :Trade date 98 A ــــــــــــــــــــــــــــــــ العملية تاريخ

 :Settlement date (Value date) 98 A  ــــــــــــــــــــ الحق تاريخ

  Identification of Treasury Bills 35 B: 

  TB LBP maturity date circular/category  ـــالفئة تاريخ ا;ستحقاق /التعميم

  Number of Treasury Bills  ــــــــــــــــــــــعدد السندات 

  Interest Rate  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــ الفائدة

 Quantity of Financial instrument  ـــــــــــــــــالقيمة ا;سمية 
Face amount 

36 B: 

  

 :Seller (Account 1 or 2) 95 Q  ــــــــــــــــ) ٢او ١حساب (اسم البائع 

  If 2 resident or non resident  ــــــــــــــ) مقيم او غير مقيم( ٢اذا 

  Name of the client (Optional)  ــــــــــــ) غير الزامي(اسم الزبون 

 :Buyer (Account 1 or 2) 95 Q  ــــــــــــــ )٢او ١حساب (اسم المشتري 

  If 2 resident or non resident  ــــــــــــــ) مقيم او غير مقيم( ٢اذا 

  Name of the client (Optional)  ــــــــــــ) غير الزامي(اسم الزبون 

  
  

  ختم
  
  
  

  توقيع


